1

证券代码：688496         证券简称：清越科技        公告编号：2024-013

苏州清越光电科技股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以苏州清越光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度的定

期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目 本报告期

上年同期 增减变动幅

度（％） 调整前 调整后

营业总收入 66,775.94 104,419.33 104,419.33 -36.05

营业利润 -12,143.16 4,328.02 4,328.02 -380.57

利润总额 -12,162.82 4,341.39 4,341.39 -380.16

归属于母公司所有

者的净利润

-8,606.62 5,570.60 5,588.71 -254.00

归属于母公司所有

者的扣除非经常性

损益的净利润

-9,988.07 3,040.52 3,058.64 -426.55

基本每股收益

（元）

-0.1913 0.1547 0.1552 -223.26

加权平均净资产收

益率

-7.07% 10.89% 10.92%

减少 17.99

个百分点

2

项目 本报告期末

本报告期初 增减变动幅

度（％） 调整前 调整后

总资产 204,320.54 241,777.72 241,784.58 -15.49

归属于母公司的所

有者权益

115,876.46 127,450.94 127,453.08 -9.08

股本 45,000.00 45,000.00 45,000.00 -

归属于母公司所有

者的每股净资产

（元）

2.58 2.83 2.83 -8.83

注：1.追溯调整或重述的原因说明：财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会（2022）31 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不使用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起实行。根据该准则解释的衔接规

定，公司按照规定对本报告期初及上年同期相关报表项目进行了调整。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，未经审计。

3.数据若有尾差为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

公司2023年度实现营业总收入66,775.94万元，同比下降36.05%；实现归属于

母公司所有者的净利润-8,606.62万元，同比下降254.00%；实现归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润-9,988.07万元，同比下降426.55%。

2、财务状况

2023年末，公司总资产204,320.54万元，同比下降15.49%；归属于母公司的

所有者权益115,876.46万元，同比下降9.08%；归属于母公司所有者的每股净资产

2.58元，同比下降8.83%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，各项指标下降主要为中小面板市场需求疲软，导致公司销售收入

3

下降，市场竞争加剧带来的价格竞争压力，使公司消费电子产品平均销售价格下

滑明显，产品毛利率下降，进而导致存货减值损失增加，部分下游客户回款较慢

导致公司应收账款计提信用减值损失增加，造成公司亏损。为积极应对市场变化，

公司围绕主业加大新产品新技术研发投入，报告期内研发费用占比同比增加造成

净利润减少。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因：

报告期内，在全球经济下行、地缘政治变化和消费电子需求低迷等多重因素

影响下，下游消费电子各终端应用的需求呈现低迷态势，整个行业经历了前所未

有的周期性波动，市场竞争加剧带来的价格竞争压力，使公司消费电子产品平均

销售价格下滑明显，产品毛利率下降，为积极应对市场变化，公司围绕主业加大

新产品新技术研发投入，报告期内研发费用占比同比增加造成净利润减少，公司

营业收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期减少。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正

式披露的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州清越光电科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 26 日

	OLE_LINK1